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Słowo wstępne 

 

Krajobraz i turystyka od lat znajdują się w polu badawczym geografii. Pomiędzy 

obydwu sferami zachodzą wielowymiarowe i wielowątkowe interakcje przestrzenne, 

funkcjonalne, rozwojowe i inne.  W rezultacie wzajemnego oddziaływania krajobra-

zu na turystykę i turystyki na krajobraz  wykształcił się dynamiczny megasystem 

wzajemnie powiązanych, wzajemnie determinujących i wzajemnie kształtujących się 

podsystemów i elementów, rozwijający się w kierunku zaspokojenia nowego rodzaju 

potrzeb ludzkich. Są to głównie potrzeby natury mentalnej, psychicznej, związane  

z potrzebami odpoczynku, doznań estetycznych, pasji twórczych i odkrywczych,  

a więc tzw. potrzeb wyższego rzędu. Fakt ten wyróżnia krajobrazowo-turystyczny 

megasystem współdziałania człowieka ze środowiskiem na tle innych (współcze-

snych lub wcześniejszych) megasystemów historyczno-gospodarczych (rolniczych  

i industrialnych, przede wszystkim), których głównym celem było zaspokojenie pod-

stawowych potrzeb fizjologicznych człowieka. Z tego wynika także niezwykła waż-

ność i aktualność prowadzenia badań i rozszerzenia ich zakresu na relacje krajobrazu 

i turystyki. Podkreśla to też ważną rolę geografów w tworzeniu teoretycznych pod-

staw rozwoju tego systemu, bo, tak naprawdę, chodzi o kształtowanie przez turysty-

kę pewnego typu środowiska życia ludzi, odzwierciedleniem którego jest krajobraz 

geograficzny. 

„Nadrzędny” charakter krajobrazu w stosunku do turystyki wynika z jego 

przede wszystkim środowiskowej, funkcji. Pod tym względem krajobraz występuje 

w kilku ważniejszych rolach: jako walor turystyczny, jako źródło walorów tury-

stycznych, jako środowisko rozwoju turystyki oraz jako obiekt oddziaływania tury-

styki. Lecz krajobraz nie jest pasywnym teatrem, na scenie którego turystyka realizu-

je różne „spektakle” – od rozrywki po dramat, lecz jest czynnym (genetycznym, 

funkcjonalnym itd.) dyspozytorem i reżyserem tych wydarzeń. Stąd tak ważne cało-

ściowe, systemowe podejście do badania interakcji pomiędzy nimi. 

Proponowany kolejny, XIV tom Prac Komisji Krajobrazu Kulturowego PTG skła-

da się z 27 artykułów. Prace zawarte w tomie zgrupowane są w 4  działach. Dotyczą  

aspektów teoretycznych systemu relacji „krajobraz-turystyka”, krajobrazowych wa-

lorów turystycznych wybranych regionów świata i Polski oraz architektonicznego 

ujęcia zagadnień, związanych z krajobrazem i turystyką. Poruszane w niniejszej 

książce zagadnienia w  żadnym stopniu nie wyczerpują bogactwa i różnorodności 

aspektów, związanych z turystyką i krajobrazem. Mam nadzieję, jednak, że wskażą 

na główne problemowe kierunki rozwoju myśli z obszernego pogranicza dwóch 

dziedzin wiedzy i aktywności ludzkiej, którymi są krajobraz i turystyka.  

 

 

Redaktor 
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